Et après tout, bien que les joies malsaines ne soient pas des joies, quelle que soit leur nature,

quel que soit le plaisir que procure l'étalage des richesses, l'enflure des honneurs, le tourbillon des cabarets, les combats des théâtres, l'impureté de la débauche et l'excitation sexuelle des bains, tout cela est emporté par la moindre petite fièvre qui, de notre vivant même, nous enlève tout ce faux bonheur. Il ne reste qu'une conscience vide et blessée, qui devra subir comme juge le Dieu qu'elle a refusé comme gardien, et trouver rude le Seigneur qu'elle a dédaigné de chercher et d'aimer comme un père plein de douceur.

[...]

Généalogie : *Sunt etiam homines* //

- AUGUSTIN D'HIPPONE 1845-9 [P] [B], col. 329 –
- AUGUSTIN D'HIPPONE 1868 [P] [B], p. 74 –
- AUGUSTIN D'HIPPONE 1969 [P] [B], p. 149 –
- \*AUGUSTIN D'HIPPONE 1991 [P] [B], p. 136 –
- AUGUSTIN D'HIPPONE 2001 [P] [B], p. 83 –
- HUGONOT 2003, t. 2 [P] [B], p. 745.

70. [53.2] Cap. 25 § 48

[...]

Multos ergo uisurus es ebriosos, auaros, fraudatores, aleatores, adulteros, fornicatores, remedia sacrilega sibi alligantes, praecantatoribus et mathematicis uel quarumlibet impiarum artium diuinatoribus deditos. Animaduersurus etiam quod illae turbae impleant ecclesias per dies festos christianorum, quae implent et →theatra per dies solemnes paganorum ; et haec uidendo ad imitandum tentaberis. Et quid dicam : uidebis, quod etiam nunc iam utique nosti ; non enim nescis multos qui appellantur christiani haec omnia mala operari quae breuiter commemorauit. Et aliquando fortasse grauiora facere homines non ignoras quos nosti appellari christianos. Sed si hoc animo uenisti ut quasi securus talia facias, multum erras, nec tibi proderit nomen Christi cum coeperit ille seuerissime iudicare, qui prius dignatus est misericordissime subuenire. Praedixit enim ista, et ait in euangelio : *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum, sed is qui facit uoluntatem Patris mei. Multi dicent mihi in illa die, Domine, Domine, in nomine tuo manducauimus et bibimus* [Mt 7:21-22] Omnibus ergo qui in talibus operibus perseuerant, damnatio finis est. Cum ergo uideris multos non solum haec facere, sed etiam defendere atque suadere, tene te ad legem Dei et non sequaris

praeuaricatores eius. Non enim secundum illorum sensum sed secundum illius ueritatem iudicaberis.

[...]

Tu verras donc bien des ivrognes, des avares, des voleurs, des joueurs, des adultères, des débauchés, des porteurs d'amulettes impies, d'autres qui s'adonnent à la magie, à l'astrologie, à toutes sortes de pratiques de sorcellerie sacrilège. Tu observeras aussi que ces foules qui remplissent les églises aux jours de fêtes des chrétiens, remplissent les théâtres aux jours fériés des païens ; ce que voyant, tu seras tenté de les imiter. Et pourquoi dis-je : tu verras ? Tu le sais bien déjà maintenant ! Car tu n'ignores pas que nombre de ceux qui portent le nom de chrétiens commettent toutes ces fautes que je viens de rappeler brièvement, et tu n'ignores pas que des hommes dont tu sais qu'ils se disent chrétiens, commettent parfois peut-être des forfaits encore plus graves. Mais, si tu es venu avec l'intention de t'assurer une quelconque sécurité pour agir de la sorte, tu te trompes fort ; et le nom du Christ ne te servira à rien, à toi non plus, lorsque celui-ci se mettra à juger en toute sévérité, lui qui a daigné venir à ton secours auparavant en toute miséricorde ; car il a prédit cela et il l'a dit dans l'Évangile : *Ce n'est pas quiconque me dit : Seigneur, Seigneur, qui entrera dans le royaume des cieux, mais celui qui fait la volonté de mon Père. Beaucoup me diront ce jour-là : Seigneur, Seigneur, c'est en ton nom que nous avons mangé et bu [Mt 7:21].* Tous ceux qui persévèrent en de telles actions ont pour fin la damnation. Aussi, lorsque tu verras bien des gens, non seulement agir de la sorte, mais encore défendre et conseiller ces pratiques, toi, tiens-toi à la loi de Dieu et ne suis pas ceux qui la transgressent ; car ce n'est pas selon leur sentiment à eux, mais selon sa vérité à lui, que tu seras jugé.